⁷⁶ Psal. xviii, 5. ⁷⁷ Isa. liii, 1. ⁷⁸ n. 13.

(76) Πρώτη μένουσα. Eadem habemus supra
num. 23, et infra num. 138. Forte legendum πρώτη
μὲν οὕσα, ut conjicit Cl. Thirlbius.

(77) Δώδεκα κώδωνας. Nonnullorum hominum
supercilium in hac allegorica interpretatione cau-
sam arripuit sancti martyris irridendi et exagi-
tandi. Sed cum Philo Judæus summum sacerdotem
veste talari indutum divini Verbi imaginem esse
doceat lib. *De profug.* pag. 466, ac in illius tintin-
nabulis aliisque ornamentis arcanas quasdam si-
gnificationes persequatur lib. *De migratione Abrah.*,
p. 404, et *De vita Moysis*, p. 673, non imperite Ju-
stinus ad religionis defensionem adhibet quod ipsi
dederant adversarii. Huc accedit quod hæretici de
tintinnabulis multa perabsurde nugabantur. Valen-
tiniiani duodecim primos Æones significari vole-
bant, ut testatur Irenæus lib. i, cap. 11. Multo de-
testabilior Gnosticorum impietas, qui, teste Epi-
phanio, hæres. 26, pag. 94, tintinnabula hunc in
usum instituta dicebant, ut Judæorum Deus, quem

A mortuis resurrexit una sabbatorum die, Jesum
Christum Dominum nostrum circumcisi simus.
Una enim sabbatorum, cum prima maneat omnium
dierum, rursus secundum numerum omnium die-
rum in orbem elabentium vocatur octava, et prima
esse non desinit.

42. Tintinnabulum sacerdotalis vestis figura apo-
stolorum. — Quinetiam quod traditum erat, ut due-
decim tintinnabula ex talari veste summi sacerdotis
appenderentur, duodecim apostolorum ex virtute
æterni sacerdotis Christi pendentium, quorum vox
universam terram gloria et gratia Dei et Christi
ejus replevit, significatio fuit. Quapropter David
ita loquitur: « In omnem terram exivit sonus eo-
rum, et in fines orbis terræ verba eorum »⁷⁶. » Et
Isaias velut ex persona apostolorum Christo dicen-
tium non suæ ipsorum prædicationi, sed illius, a
quo missi sunt, potestati fidem haberi, sic loquitur:
« Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium
Domini cui revelatum est? Annuntiavimus coram
eo tanquam puellus, sicut radix in terra sitienti »⁷⁷,
et quæ sequuntur jam ex eadem prophetia de-
rompta »⁷⁸. Quod autem ait Scriptura velut ex per-
sona multorum: « Annuntiavimus coram eo, » et
addit, « tanquam puellus; » significat id quod
evenit, ut pravi homines submissi ei ac dociles facti,
ipsius jussis ministrarent, ac omnes instar unius
puelli flerent. Quale est etiam quod in corpore vi-
dere licet; cum multa membra numerentur, omnia
unum vocantur et sunt corpus. Nam et populus et
conventus, cum multi sint numero homines, tanquam
una res essent, appellatione una vocantur et de-
signantur. Ac cætera quidem prorsus omnia, o viri,
a Moyse instituta enumerans demonstrare possum,
aiebam, imagines et signa et prænuntiationes fuisse
eorum quæ Christo eventura erant, tum eorum
qui in eum credituri prænoscebantur, tum eorum
etiam similiter, quæ Christus ipse factururus erat.
Sed quia quæ recensui, satis mihi impræsentiarum
videntur esse, ad orationis seriem revertor.

43. Concludit legem finem habuisse in Christo, qui ex
Virgine natus est.—Quemadmodum igitur ab Abraha-

D hominem asini figura lingebant, sonitu admonitus
sese subtraheret. Quid mirum si Justinus, qui in
refellendis hæreticis totus erat, saniores interpreta-
tiones impiis eorum nugis opponit? Vid. Clem. Alex.
Strom. v, p. 561, et seqq. — Δώδεκα κώδωνας.
Duodecim fuisse tintinnabula neque Scriptura
(Exod. xxviii, 33, seqq.) refert, neque Josephus
(*Antiqq. Jud.* iii, c. 7, § 4, seqq. [Opp. ed. Rich-
ter. Tom. I.] p. 145, seqq.). Tertullianus *adv.*
Marc. iv, c. 13 (Opp. ed. Leopold. P. III), p. 172,
duodecim apostolos opinatur præsignificari duode-
cim gemmis in tunica sacerdotali Aaronis (Exod.
xxviii, 9, seqq.). Quibus cum gemmis Justinus
noster fortasse tintinnabula confudit. OTTO.

(78) Διὸ λέγει οὕτως. Legendum conjicit Thirl-
bius δυνάμει δηλονότι, λέγει οὕτως. Sed forte illud
διὸ redundat hoc loco, ut sæpe alias δέ, γάρ, οὖν
apud Justinum, dum disserendi ardorem sequitur.
Vide n. 56 initio.

mo circumcisio, a Moyse autem sabbatum et victimæ A et munera et feriæ incæperant, atque, ut demonstratum est, ob duritiam cordis populi **139** vestri instituta fuerant, ita ea desinere oportebat in eum, qui secundum voluntatem Patris, ex Virgine generis Abrahamæ, tribus Juda et stirpis David, genitus est, Filium Dei Christum; qui et lex æterna et novum testamentum universo mundo prædicabatur adventurus, ut jam allata oracula demonstrant. Ac nos quidem, qui per eum ad Deum accessimus, non istam carnis circumcisionem accepimus, sed spirituales, quam Enoch ejusque similes custodierunt; atque hanc per baptismum, quia in peccatis fueramus, misericordia Dei consecuti sumus; licetque omnibus similiter consequi. Sed cum jam urgeat de illius nativitatibus mysterio disputatio, id mihi agendum est. Isaias igitur de ipsius Christi genere, non enarrabile illud hominibus esse sic asseruit, ut jam scripsimus ²⁹: « Generationem ejus quis enarrabit? quia tollitur a terra vita ejus: ab iniquitatibus populi mei ductus est in mortem ³⁰. » Qui ergo moriturus erat, ut ejus livore homines peccatores sanaremur, illius genus non enarrabile esse propheticus Spiritus his verbis declarat. Præterea ut possent qui in eum credunt, quoniam modo genitus in mundum venerit, agnoscere; per eundem Isaiam Spiritus propheticus rem, ut erat eventura, prædixit his verbis: « Et adjecit Dominus loqui ad Achaz, dicens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum, sive in excelsum. Et dixit Achaz: Non petam, neque tentabo Dominum. Et dixit Isaias: Audite tunc, domus David: Nunquid parum vobis est certamen præbere hominibus? et quomodo Domino præbetis certamen? Propterea dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel comedet, antequam sciat, aut præeligat mala et eligat bonum; quoniam antequam cognoscat puer bonum, vel malum, reprobatur mala, eligendo bonum ³¹. Antequam sciat puer vocare patrem, aut matrem, tollet virtutem Damasci et spolia Samaritæ coram rege Assyriorum ³², et capietur terra, quam tu duriter feres a facie duorum regum. Sed adducet Deus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui, dies, qui necdum venerunt super te, a die, quo abstulit Ephraim a Juda, regem Assyriorum ³³. Neminem